
diário oficial Nº 34.887   173Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

GE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 05 de março de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 769054
PORTARIA N.º 228 DE 10 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 704 de 14 de setembro de 
2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, prorro-
gada pela PORTARIA N.º 972 de 12 de novembro de 2020, publicada no 
D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 
104 de 15 janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; 
redesignado pela Portaria 404 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 
34.523 de 18/03/2021, prorrogado pela PORTARIA Nº 480 de 17 de maio 
de 2021,  redesignado pela Portaria 665 de 06 de julho de 2021, prorro-
gado pela PORTARIA N.º 856 de 08 de setembro de 2021, redesignado 
pela PORTARIA N.º 1017 de 08 de novembro de 2021 e prorrogado pela 
PORTARIA Nº83 de 10 de janeiro de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo nº 70/2022.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 14/03/2022, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2018/50572 e anexos, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLAN-
GE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 10 de março de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 769056
PORTARIA N.º 224 DE 05 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 668 de 14 de setembro de 
2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, PORTA-
RIA N.º 937 de 11 de novembro de 2020, publicada no D.O.E. n.° 34.407 
de 16 de novembro de 2021; redesignado pela Portaria 068 de 15 Ja-
neiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; redesignado 
pela Portaria 369 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 34.523 de 
18/03/2021, prorrogado pela Portaria 487 de 17 de maio de 2021 e  rede-
signado pela PORTARIA N.º 667 de 06 de julho de 2021, prorrogado pela 
PORTARIA N.º 863 de 11 de setembro de 2021, redesignado pela PORTA-
RIA N.º 1025 de 08 de novembro de 2021 e prorrogado pela PORTARIA Nº 
88 de 10 de janeiro de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. nº 76/2022.
R E S O L V E:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 14/03/2022, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2014/314367 e anexos, composta pelos servidores: 
IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁ-
VIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e MYRIAN 
WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícula nº 5830370/3, juntamente com 
os suplentes Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 05 de março de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 769057
PORTARIA N° 089 DE 08 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/157208.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANDERSON DOS SANTOS DA COSTA, cargo ENFER-
MEIRO, matrícula n° 57197320/1, do HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS 
para o DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DE SERVIÇOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 08.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 769607

PORTARIA Nº 237, DE 07 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor CARLOS AUGUSTO CAMPOS FER-
REIRA, matrícula nº 5160863-1, para realização dos procedimentos licita-
tórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: JOVELINA MARIA SOUSA MATOS, ANGELA 
SANDRA SOUZA CANTO, JANAINA DO NASCIMENTO VIEIRA, ADRIANO 
MIRANDA SOARES, ANDREA MONTEIRO PUGET, para comporem a co-
missão de apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessida-
des e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 769619
PORTARIA Nº 239, DE 07 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor ADRIANO MIRANDA SOARES, ma-
trícula nº 5962089-1, para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, ANGELA 
SANDRA SOUZA CANTO, LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS SOUZA e JANAÍNA 
DO NASCIMENTO VIEIRA, para comporem a comissão de apoio aos procedi-
mentos de pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 769592
PORTARIA Nº 238, DE 07 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora ANDREA MONTEIRO PUGET, 
matrícula nº 5957668-1, para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREI-
RA, ANGELA SANDRA SOUZA CANTO, LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS 
SOUZA e JANAÍNA DO NASCIMENTO VIEIRA, para comporem a comis-
são de apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessidades 
e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 769598

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 300 DE 09 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5548004/1 SANDRO JOSE DA SILVA CAVALCANTE PEDAGOGO 03/01/2022 A 
07/01/2022 86806 – 22/02/2022

57206563/1 SABRINA KELLY SOUZA PEREIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

21/12/2021 A 
27/12/2021 86784 – 22/02/2022

5155878/1 EDMILSON FRANCISCO DO VALE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/01/2022 A 
06/01/2022 86796 – 22/02/2022

57190713/1 SANDRA SUELY ANGELIM DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA 04/01/2022 A 
08/01/2022 86834 – 23/02/2022

57231582/1 SILVIA ROSANA DE OLIVEIRA FRANCO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

03/01/2022 A 
07/01/2022 87039 – 02/03/2022

57197344/1 CARLOS RENATO DAMASCENO DOS 
SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/01/2022 A 
08/01/2022 86850 – 23/02/2022

57193866/2 ALTEMIRO BARBOSA DA COSTA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

03/01/2022 A 
05/01/2022 86805 – 22/02/2022

57207855/1 ROSIMAR DE ARAUJO SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

09/01/2022 A 
13/01/2022 86848 – 23/02/2022

54185675/2 NILMA SELMA MOREIRA RAMOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

04/01/2022 A 
07/01/2022 86816 – 22/02/2022


